中国大学生体育协会

大体协〔2020〕107号

中国大学生体育协会关于举办 2020 年中国大学生 国际象棋网络赛暨 2020 年世界大学生智力运动会 (线上)国际象棋项目选拔赛的通知

中国大学生体育协会会员学校:

由中国大学生体育协会主办、中国国际象棋协会支持、中国大学生体育协会棋类分会执行的"2020年中国大学生国际象棋网络赛暨 2020年世界大学生智力运动会(线上)国际象棋项目选拔赛"计划于 2020年9月17日—9月20日在线上举办。现将竞赛规程印发给你们,请按规定组织参赛。

以上,特此通知。

附件: 2020 年中国大学生国际象棋网络赛暨 2020 年世 界大学生智力运动会(线上)国际象棋项目选拔 赛竞赛规程

中国大学生体育协会 2020年9月1日

抄送:中国国际象棋协会,中国大学生体育协会棋类分会。

附件:

2020 年中国大学生国际象棋网络赛暨 2020 年世界大学生智力运动会(线上)国际象棋项目选拔赛竞赛规程

一、主办单位

中国大学生体育协会

二、支持单位

中国国际象棋协会

三、执行单位

中国大学生体育协会棋类分会

四、比赛时间

2020年9月17日—20日

五、比赛平台

智赛网(支持网站、手机 app等)

六、竞赛项目

个人赛和团体赛

七、竞赛办法

- (一)比赛执行由中国国际象棋协会审定 2016 版《国际 象棋竞赛工作手册》相关规则。
- (二)比赛分为男子组和女子组。不得以男打女或以女 打男,各组分别进行九轮瑞士制积分编排比赛,如人数不足

则根据报名人数确定比赛轮次及赛制。

- (三)比赛根据个人名次计算团体成绩。
- (四)比赛不计算等级分。
- (五)名次区分
- 1. 个人名次计算办法:如积分相同,则依次比较:对手分、扣除对手分1型(减去最低得分对手成绩)、扣除对手分2型(减去最低和次低得分对手成绩)、胜局数。如仍无法区分,则加赛一盘超级快棋(白方5分钟,黑方4分钟,和棋视为黑胜出。60回合后不再额为加秒)。如赛制为伯格制,破同分方式在赛前补充细则另行公布。
- 2. 团体名次计算方法:按同队男子组 2 人、女子组 1 人的最好个人名次相加计算,少者列前;若总分相同,则依次比较男子个人最好名次;如参赛人数不符合条件,不计团体名次。
- 3. 比赛用时: 每局每方基础用时 15 分钟, 每步棋加 10 秒。

八、参赛单位

中国大学生体育协会会员学校

九、参赛资格

- 1. 参赛运动员必须是具有中华人民共和国国籍和中华人民共和国居民身份证(第二代)。
 - 2. 按照教育部全国普通高等学校统一招生考试、录取

的有关规定, 经考生所在地普通高等学校招生委员会(办公室)审核录取,并在"中国高等教育学生信息网"注册的普通全日制在校学生。

十、报名办法

- (一)各参赛单位可报领队、教练各1人,男、女运动员合计不超过6人。各队下载填写并打印报名表(见附件)、参赛运动员本人学信网学籍证明(电子版)、第二代身份证(电子版),以邮件形式发至: chesshongyan@163.com。
 - (二)智赛网平台报名流程
- 1. 运动员进入智赛网比赛页面报名,选择原有棋手或者创建新棋手。www.zhisai.net/tournaments/523ee495da83f9a755426?
 - 2. 选择组别并填写与报名表一致的参赛选手个人信息;
 - 3. 收到微信通知,报名成功。
- (三)报名截止日期: 2020年9月13日16:00前。报名 名单将在中国学生体育网和智赛网平台上进行公示。
 - (四)报名联系人及联系方式
 - 1. 中国大学生体育协会: 于洪越, 010-66093730;
- 2. 中国大学生体育协会棋类分会: 刘泓言,15823418129

十一、录取名次与奖励办法

- 1. 个人赛分别录取男子组、女子组前八名。
- 2. 团体录取一等奖(参赛队的20%)、二等奖(参赛

队的 30%)、三等奖(参赛队的 50%)。

- 3. 个人赛及团体赛录取者将获得中国大学生体育协会授予的证书。
- 4. 团体前 5 名的队伍可获得参加 2020 年世界大学生智力运动会(线上)国际象棋项目参赛资格。中国大学生体育协会将根据本次比赛成绩和参赛条件组队参赛。

十二、比赛须知

- (一)参赛运动员须准备两台通讯设备,一台用于进入对 弈平台进行对弈,另一台设备用于参赛棋手自我录制比赛视 频,比赛视频可作为判罚的重要参考依据,自我录制应保证 清晰流畅,棋手本人和比赛设备画面应同时处于录制画面中。
- (二)每轮的前八台棋手须进入腾讯会议 APP 指定会议 号中,打开视频及音频功能与裁判保持同步。比赛开始前 10 分钟,各组别前八台棋手由所在组别的裁判员主持现场的视频检查工作、核对双方运动员身份。

(三)运动员视频要求及标准

- 1. 前八台棋手不能协助执台裁判员完成规定的标准视频,视为本轮弃权。
- 2. 参赛棋手视频时须有完整的比赛画面出现在视频内。 要求参赛棋手保证比赛环境达到比赛标准,具体如下:
- (1) 比赛环境应设立在小范围独立区域,保证比赛设备、 网络、光源等达到比赛标准,若出现问题责任自负。

- (2) 比赛环境须保持安静,严禁参赛棋手发出不必要的声音。
 - (3) 棋手比赛时应面向墙壁,禁止直接面向窗户或门。
- (4) 参赛棋手身边不能放置国际象棋相关书籍资料等, 裁判员可以要求参赛棋手协助检查比赛环境。
- 3. 正式报名成功的参赛人员如弃权两轮(含两轮)以上,以后轮次不再编排。
- 4. 报名后队伍未按时到场参加比赛,会受到警告或禁 赛等相关处罚。

(四)比赛监督及诚信公约

- 1. 比赛全程智赛网防作弊系统监控预警。
- 2. 所有参赛棋手须严格遵守比赛规程和补充通知提出 的各项要求,服从裁判、尊重对手,遵守体育竞赛规范和体 育道德。
- 3. 比赛阶段组委会有权指定选手或者队开启视频直播(包含对局正在进行中)。
- 4. 比赛期间禁止委托他人代替比赛或者使用 AI 软件等作弊行为。对于有作弊嫌疑的对局,组委会有权要求开视频加赛超快棋,选手须无条件配合。一经发现作弊,组委会有权对该棋手判负,取消棋手比赛资格或直接取消该队伍比赛资格。
 - 5. 比赛受到无法抗拒因素或者国家政策影响,组委会

有权修改比赛时间。

十三、裁判员和仲裁委员会

人员由中国大学生体育协会和中国国际象棋协会协商 后选派。仲裁委员会人员组成和职责范围按《仲裁委员会条 例》执行。

十四、2020 年世界大学生智力运动会(线上)参赛条件 说明

- 1. 2020年10月26日至30日,每天欧洲中部时间15:00 (大概北京时间21:00)开始。
- 2. 运动员年龄: 1995年1月1日至2002年12月31日 之间出生者。
- 3. 每支队伍4至6人,每场比赛每队指定4人,其中 至少有一名男性棋手和一名女性棋手。
- 4. 各队伍队长负责列出每一轮比赛的参赛人员名单; 需具有基本的英语能力和组委会沟通联络。
- 5. 需提供材料: 电子证件照、有效护照或身份证的扫描件、注明有效期的有效学生证扫描件、学校相关证明等。
- 6. 比赛平台: www.chess24.com 或 www.chess.com 需要使用有摄像头和麦克风的电脑或笔记本电脑,所有比赛期间必须使用 ZOOM 软件,保持摄像头和麦克风开放。
 - 7. 运动员注册时需要国际棋联的 ID。

十五、其他事项

- 1. 获得 2020 年世界大学生智力运动会(线上)国际象 棋项目参赛资格的学校及运动员,可根据实际情况自愿选择 报名参赛或放弃参赛。如确认参赛,人员不可进行替换;如 放弃参赛,名额不进行递补。请在比赛结束后立即确认。
- 2. 确认参加 2020 年世界大学生智力运动会(线上)国际象棋项目参赛学校及运动员须签署参赛承诺书并提供参赛学生学籍证明(加盖学校公章)等有关材料。

十六、本规程解释权属于中国大学生体育协会。未尽事 官另行通知。

附件: 2020年中国大学生国际象棋网络赛暨2020年世界 大学生智力运动会(线上)国际象棋项目选拔赛 竞赛报名表 附件:

2020年中国大学生国际象棋网络赛暨2020年世界大学生智力运动会(线上)国际象棋项目选拔赛竞赛报名表

参赛学校(章):

序	姓名	性别	职务	技术等级	身份证号	电话	智赛网注册 名称
1			领队				
2			教练				
3			棋手				
4			棋手				
5			棋手				
6			棋手				
7			棋手				
8			棋手				

填表人: 联系电话: